
ТАКРИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи Мустафоева Музаяна Рахматбоевна дар мавзуи 
«Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии тарчумавй (дар мисоли 
тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей)» барон дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, 
киёсй ва мукоисавй). -  шахри Душанбе, 2025. -  168 с.

Мазмун ва мухтавои тахкикоти диссертатсионии Мустафоева Музаяна 
Рахматбоевна дар мавзуи «Вижагихои тахвилоти нахвй дар матни бадеии 
тарчумавй (дар мисоли тарчумаи асари “Пирамард ва бахр”-и Э. Хемингвей)» 
ба шиносномаи ихтисоси илмй барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) мутобикат мекунанд.

Мухиммияти мавзуи тахкикот дар он аст, ки масъалаи татйироти 
нахвй дар чумлаи матни тарчумавии асари бадей, анъанахои корбурди он дар 
забони муосири англисй ва тарчумаи он ба забон'и точикй ба таври муфассал 
мавриди тахкик карор гирифтааст, вале муайян намудани дарачаи 
номувофикатй дар сохтор ва мазмуни чумла дар мукоиса бо забони точикй ва 
тахлили он дар раванди тарчума дар доираи асари мушаххас бори аввал сурат 
мегирад. Вобаста ба ин, тахкикоти диссертатсионй дар асоси тарчумаи асари 
“Пирамард ва бахр”-и Эрнест Хемингвей сурат гирифтааст.

Навгонии илмии тахкикот ба он равона мегардад, ки аз чониби 
диссертант бори аввал хусусиятхои сарфй ва нахвии чумлахои асари 
“Пирамард ва бахр”-и Э. Хемингвей ва тахвили онхо хангоми интикол ба 
забони точикй мавриди омузишу баррасй карор дода шудааст. Дар тахкикоти 
мазкур роху усулхои татбики тахвилоти тарчумавй ва, дар ин замина, 
ташаккули шакли муназзами чумлаи матни тарчумавй мавриди тахкики 
махсус карор дода шудааст.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда аз нигохи илмй асоснок 
шуда, натичахои тахкикоти бадастомадаро, ки бо фарогирии 5 банд 
пешниход гардидаанд, инъикос карда метавонад. Аз чумла:

1. Тахкики мукоисавии тахвилоти тарчумавй дар асоси забонхои 
гуногунсохтор ба бартараф намудани мушкилоти мавчудаи назария ва 
амалияи тарчума мусоидат менамояд, ки ин масъала то ба имруз ба таври 
кофй омухта нашудааст.

2. Тарчумаи асархои бадей яке аз мураккабтарин навъхои тарчума ба 
шумор меравад, ки дорой жанру образи махсус аст ва вазифаи тарчумон 
интикол додан ва пайдо намудани муодилхои муайяну мушаххас дар сохтор
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ва мазмуни чумла ба шумор меравад ва тахкики мазкур заминай боэътимод 
ва мусоиди назариявиро барои пажухишхои минбаъдаи мукоисавй ба вучуд 
меорад...

Асоснокй ва эътимоднокии натичахои тахкикот дар он зохир 
гардидааст, ки натичахои тахкикот вижагихои тахвилоти нахвиро дар 
раванди тарчума аз забони англисй ба забони точикй таъмин менамояд. 
Тахлили илмии тарчума дар татбики тахвилоти сарфй ва нахвй дар раванди 
тарчумаи бадей аз руйи акидахои олимону мухаккикони соха сурат 
гирифтааст.

Боби якуми диссертатсия «Тарчумаи бадей ва хусусиятхои он»
унвон дошта, аз 3 зербоб иборат аст. Дар ин боб диссертант масъалахои 
умдаи назарияи тарчумаи бадей, мавкеи хусусиятхои услубй ва лексикй- 
грамматикй дар назарияи тарчумаи бадей ва конуниятхои мутобикати 
вохидхои забонй дар раванди тарчумаи асархоиро баррасй намудааст.

Мухтавои зербобхои боби мазкур аз чихати мантикй ба унвони боб 
робитаи кавй дошта, дар мундаричаи онхо масъалахои гузошташуда ба таври 
мукаммал инъикос ёфтаанд.

Зимни баррасии боби мазкур диссертант дар доираи панч банд вобаста 
ба вижагихои тарчума, аз чумла матни бадей хулосахои амик пешниход 
кардааст, ки чолиби диккат аст. Аз чумла: таъкид шудааст, ки дар матни 
бадей фарханги як мархалаи муайяни хаёти чомеа (анъанахо, урфу одат, 
хуввият, расму оин) тачассум меёбад, ки хангоми тарчумаи матни бадей хама 
ин хусусиятхо ба матни тарчумашуда интикол меёбад. Матни бадеии 
тарчумавй ба рушди фазой адабии фарханги дигар таъсир расонида, дар 
фарханги забони тарчума образхои нав эчод мекунад.

Боби дуюми тахкикоти диссертатсионй «Заминахои забоншиносии 
тахвилхои нахвй дар тарчумаи баде» номгузорй туда, фарогири 3 зербоб 
аст. Масъалахои баррасишудаи боби мазкур асосхои назариявии тахвилхои 
нахвй дар тарчумаи бадей ва омилхои истифодаи онхо, низоми нахвии 
калимахо дар чумла: вохидхои нахвй ва маъной ва тахвили сарфии матни 
бадеии тарчумавй аз англисй ба точикй мебошанд.

Зимни омузишу баррасии боби мазкур диссертант ба чунин натича 
омадааст, ки талаботи асосии тарчума наздик намудани матни тарчума ба 
матни асл аз чихати шабохати маъною сохтор ва таъсири имконпазири 
эхсосотй ва зебошиносй ба хонанда ва ё шунаванда аст. Дар амал, раванди 
ноил шудан ба ин баробарй аксар вакт як катор мушкилотро ба миён меорад. 
Зеро мавчудияти фаркхои муайян миёни забони асари бадей ва забони 
тарчума, аз кабили тафовутхо дар низом, сохтор ва меъёрхои забои, захираи
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донишх,ои фарозабонй барои ноил гаштан ба муодилнокии пурраи матни асл 
ва тардумамушкили эчод мекунад.

Инчунин, диссертант хулосахои худро дар ин боб бо фарогирии 5 банд 
асоснок намудааст, ки аз нигохи илмй дуруст тахия шудаанд.

Боби сеюми тахкикоти диссертатсионй “Хусусиятхои типологии 
чумла дар забонхои англисй ва точикй (дар мисоли асари «Пирамард ва 
бахр»-и Э. Х,емингвей)” унвон гирифта, фарогири 4 зербоб аст. Дар ин боб 
чанбахои назариявии чумла ва хусусиятхои он, чумлаи сода ва хусусиятхои 
он дар матни бадеии тарчумавй, тахлили мукоисавии чумлахои мураккаб дар 
матни бадеии тарчумавй, татйироти нахвии чумла дар матни бадеии 
тарчумавй (дар мисоли тарчумаи аеараи Э. Х,емингвей “ Пирамард ва бахр” 
аз англисй ба точикй мавриди омузишу баррасй карор гирифтаанд.

Хдмзамон, дар баробари дигар масъалахо дар ин кисмат диссертант бо 
мисолхои мушаххас оид ба тахвили чумлаи мураккаб ба чумлаи сода дар 
раванди тарчума аз англисй ба точикй марок зохир кардааст, ки диккатовар 
аст, аз чумла (ниг. ба сах. 142):

Мисол:
“It was on the third turn that he saw the fish first” p. 18].
Тарчума:
“Мохиро у хангоми даврзании сеюмаш дид” с. 19].
Ба анешаи диссертант холати мазкур бештари вакт ханом и тарчумаи 

чумлахое мушохида мешавад, ки дар он чонишини It ба хайси мубтадои 
расмй амал менамояд.

Зимни омузиши диссертатсия маълум гардид, ки вижагихои чумла дар 
забонхои англисй ва точикй точикй (дар мисоли асари «Пирамард ва бахр»-и 
Э. Х,емингвей)” аз нигохи илмй ва методологй дуруст аз чониби диссертант 
баррасй ва корбурд гардидаанд.

Ахаммияти илмию амалии тахкикот дар он зохир мегардад, ки мавод 
ва натичахои илмии аз диссертатсия бадастомада дар илми 
забоншиносй ва тарчумашиносй метавонанд хамчун рохнамои илмй 
хизмат намоянд. Натичахои диссертатсия хангоми тахия ва хондани 
курсхои назариявию амалй дойр ба тарчумашиносй, тадриси курсхои махсус 
барои донишчуён, магистрантхо, докторантхо (PhD) ва мутахассисон чихати 
навиштани корхои илмй оид ба тарчума ва тарчумашиносй, инчунин, тахияи 
китобхои дарсй ва васоиту дастурхои таълимй метавонанд истифода гарданд.

Диссертант оид ба мавзуи тахкикоти диссертатсионй, 8 маколаи 
илмй, аз чумла 4 махода дар мачаллахои такришавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон ба табъ 
расонидааст, ки ба мазмуну мухтавои диссертатсия равона гардидаанд.
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Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талабот. Сохтор, 
мундаридаи диссертатсияи Мустафоева Музаяна, сабки нигориш ва ороиш, 
хамчунин хадми он ба талаботу меъёрхои КОА-и назди Президенти 
Думхурии Тодикистон давобгу буда, мазмуни автореферат бо диссертатсия 
мувофихат мекунад.

Автореферати диссертатсия мазмуну мухтавои таххихоти 
диссертатсиониро инъикос намуда, ба талаботи Тартиби до дани дарадахои 
илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30.06.2021, №267 
тасдик гардидааст, давобгу мебошад.

Дар баробари натидахри бадастомада ба назари мо баъзе камбудй ва 
норасоихои зерин дар матни диссертатсия ба назар мерасад:

1. Агар муаллиф дар доираи боби якуми диссертатсия оид ба 
заминахри таърихии тардумаи бадей дар забонхои мухоисашаванда 
маълумоти илман асоснок пешниход мекард, арзиши диссертатсия боз хам

-баландтар мегардид.
2. Дар сахифаи 39-40-и матни диссертатсия номи намояндагони 

маъруфи назарияи тардума олимони шуравй оварда шуда, дар барбари ин 
номи намояндагони тодик дар ин самт, алалхусус, дар даврони истихлол 
оварда мешуд, ба манофеи кор мешуд.

3. Агар диссертант дар шакли замима баъзе мисолхои мушахассро 
аз нигохи тагйироти нахвии думла дар мисоли асараи Э. Хрмингвей “ 
Пирамард ва бахр” аз англисй ба тодикй меовард, ба хонанда он хамчун 
навгонии дигари кор пешниход мегашт.

4. Дар матни диссертатсия баъзе галатхои техникй ба чашм 
мерасад, ки ислохи онхо сифати корро бехтар мегардонад.

Эродхои мазкур хусусияти тавсиявй дошта, арзиши умумии таххихотро 
коста намегардонанд.

Дар мадмуъ, метавон хайд намуд, ки муаллиф максаду вазифахои 
гузошташударо пурра идро карда, тули солхои зиёд дар рохи пурмашахкати 
илм кор намуда, теъдоди зиёди маколахои илмй дар ин самт таълиф кардааст.

Дастоварди дигари диссертант дар он аст, ки нахв яке аз хисматхои 
мураккаби забои ба шумор рафта, аз ин нигох баррасй намудани хусусиятхои 
типологии думла дар забонхои англисй ва тодикй (дар мисоли асари 
«Пирамард ва бахр»-и Э. ^емингвей) кори сахлу содда нест.

Хулоса, таххйхоти диссертатсионии мазкур дар мавзуи «Вижагихои 
тахвилоти нахвй дар матни бадеии тардумавй (дар мисоли тардумаи асари 
“Пирамард ва бахр”-и Э. Х,емингвей)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй) кори
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мустакилона ва дар сатхи хуби илмй андомдодашуда ба шумор рафта, дорой 
навгонй, арзиши илмию амалй аст ва ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35- 
уми Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 ва татйиру иловато ба карори 
Хукумати Чумкурии Тодикистон аз 26.06.2023, № 295 тасдик шудааст, 
комилан давобгу буда, муаллифи он Мустафоева Музаяна Рахматбоевна 
сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 — Забоншиносии мукоисавй- 
таърихй, киёсй ва мукоисавй) мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмх,ои филологй, 
профессори кафедраи забонхои хоридии
Академияи миллии илмх,ои Тодикистон Чдмшедов Парвонахон

Сурота: 734025, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 33,
Тел.:+ 992 37 221 50 83,
Факс: + 992 37 221 71 00

-'Т.лМАИ ИУ1'Мхп>^

Акрамзода Толиб

Сурота: 734025, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 33,
Тел.:+ 992 37 221 50 83,
Факс: +992 37 221 71 00

« 8 » майи соли 2025
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мустакилона ва дар сатх,и хуби илмй андомдодашуда ба шумор рафта, дорой 
навгонй, арзиши илмию амалй аст ва ба талаботи бандхри 31, 33, 34 ва 35- 
уми Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 ва татйиру иловахр ба карори 
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